
  
api [a 

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVII - Nº 035 24/02/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE ): 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .. sereno areas PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP EEE PÁG. 006 

PARTE 3: . 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS nisi ELLA EEE EEE RELER AEE, PÁG. 007 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEM EEE EEE PÁG. 008 

  

DD Lugo nd ! ul MU (2 
pr Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva   

tefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 035 24/02/97 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO H 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 24.215, de 20 de fevereiro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Expediente nº 60083/97-01], 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22039 de 24/07/95, que nomeou CILÉIA SOARES DA MATTA, 
matricula UFF nº 8783-0 e SIAPE nº 308879-0, para a função de Chefe da Divisão de Atividades Culturais do 
Departamento de Difusão Cultural. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cumes UM) eee 

Portaria nº 24.216, de 20 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Expediente nº 60083/97-01, 

* RESOLVE: 

|. Nomear LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA, Professor, Código 60001, matriculas UFF nº 6811-1 e 
SIAPE nº 307233-8, para exercer, a função gratificada de Chefe da Divisão de Atividades Culturais do Departamento de 
Difusão Cultural - Código PG-4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

concern 4) cosmos



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 035 24/02/97 SEÇÃO II - PAG.03 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 031582/96-39 
Interessado: MONICA QUEIROZ DE FREITAS 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 20/02/97 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) MÔNICA 

QUEIROZ DE FREITAS, lotada no Departamento de Tecnologia dos Alimentos, do Centro de Ciências Médicas, para 
realizar o Curso de Doutorado em Ciência e Tecnologia de Altmentos, na Universidade Federal de Viçosa, no periodo inicial 
de 01/02/97 a 31/01/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

4 

  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069, 007505/96-2] . 

Interessado: MARIA DE FATIMA GOUVEA POUBEL 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 20/02/97 

De acordo com o Art. 47, item [, & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de MARIA DE FÁTIMA 
GOUVÉA POUBEL, Arquiteta, lotada na Prefeitura do Campus Universitário, para realizar o Curso de Mestrado em 
Engenharia de Produção, nesta Universidade, no periodo inicial de 05/03/97 a 04/09/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 035 24/02/97 SEÇÃO 11 - PAG.04 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 007936/96-33 
Interessado: JOSE REINALDO DOS REIS FERREIRA 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 20/02/97 

De acordo com o Art. 47, item |, 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento de JOSÉ REINALDO DOS REIS 
FERREIRA, Médico Veterinário, lotado na Coordenação de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, do Centro de 
Ciências Médicas, para realizar o Curso de Mestrado em Microbiologia Veterinária, na Universidade Federal Rural do Rio 
de Janeiro, no período de 01/03/97 a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

msecemsmia A) meme orica 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 042673/96-54 
Interessado: MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 20/02/97 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS, lotada no Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais, para realizar o Curso de Doutorado em Ciência da Informação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01/03/97 a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

mma (My suecas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 035 24/02/97 SEÇÃO II - PÃG.05 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 042670/96-96 

Interessado: LÍDIA SILVA DE FREITAS 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 20/02/97 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) LÍDIA SILVA 

DE FREITAS, iotada no Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais, para realizar o Curso de 

Doutorado em Ciência da Comunicação, na Universidade de São Paulo, no periodo de 01/03/97 a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

———+4 

  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 030022/97-20 

Interessado: ELIANA MYRIAM SERFATY GABBAY 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 20/02/97 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 

ELIANA MYRIAM SERFATY GABBAY, lotada no Departamento de Saúde da Comunidade, do Centro de Ciências 

Médicas, para concluir o Curso de Doutorado em Psicologia Clinica, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, 

no periodo de 03/03/97 a 02/03/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 035 24/02/97 SEÇÃO II - PAG.06 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 010983/96-9] 

Interessado: LEONARDO TADEU GARCIA LIMA 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 20/02/97 

De acordo com o Art. 47, item Í, 4 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
LEONARDO TADEU GARCIA LIMA, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, do Centro Tecnológico, para 
concluir o Curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 01/01/97 
a 31/12/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

emma) emma 

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP -Nº !1, de 03 de fevereiro de 1997. 

| | O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Alinea “G” do Inciso 1, do item E da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 063008/96-] ), 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora, GIANE TEIXEIRA SALES, Técnico em Enfermagem, código 63029, Classe “Ç”, 
Padrão III, matrícula UFF nº 11546-9 e SIAPE nº1092810-2, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o Centro de 
Estudos Sociais Aplicados. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

O de  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
o - 

ANO XXVII - Nº 035 24/02/97 SEÇÃO II - PAG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP -Nº 14, de 17 de fevereiro de 1997. 

| | O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinea “G” do 

Inciso I, do item I da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 066706/06-14, 

RESOLVE: 

1. Remover o servidor LUIS FELIPE RAMOS PEREIRA, Assistente em Administração, código 63001, 

Classe “B”, Padrão IV, matricula UFF nº 011436-8 e SIAPEnº 310442-6, do Departamento de Pessoal para o Centro 

Tecnológico. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

+ 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 21/02/97 

    

DEI DECIDE EO E EE TE O 

  

  

  

    

  
  

  
  

  

  

PROCESSO NOME DO BENEFICIARIO DRORO DEPTO FUN TAB NC GESTINO SAIDA RETORNO 1/1 1/0 TOTAL 

ses EMPENHO: 97NE00001 ADM - TESOURO 1% 

0140007/97-15 CLARICE HOCHHAM PROPLAN PREFE NS 01/95 01 BOM JESUS 13/01/97 15/01/97 0 3 T$.08 

040027/97-22 PAULO ROSERTO DA CONCEICAO FARIAS  PROPLAN PREFE NH 01/95 01 PINHEIRAL 27/01/97 31/01/97 0 3 143,00 

060034/97-98 MARIA DA CONCEICAO SILVA DE SOUZA — PROPLAN PREFE NH 01/99 0! CANFOS 27/01/97 28/01/97 141 1c6,868 

040036/97-13 MARIA CONCEICAO LIMA DE AMORADE PROPLAN  PREFE NM 01/95 01 CAMPUS 28/01/97 29/01/97 14 1 126, ti 

060044/97-41 BILHAR MARTINS SAHABIU PROPLAN PREFE NH 01/95 0! LANPOS (05/02/97 05/02/97 0 1 40,76 

060049/97-12 CARLOS AUGUSTO DUARTE DUMPEL PROPLAM  PREFE NS 01/95 01 BOM JESUS 19/02/97 81/02/97 0 3 103,08 

ata EMPENHO. 97NLOQ0LO CCH - TESOURO nE% 

030020/97-02 SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA LCA Cch NS 01/95 01 BELO MORIZONTE 24/02/94 27/00/97 3 4 487,87 

030117/97-34 ANA BEATRIZ LIMA MARINS LLM CcH NS 01/95 O! BELO HORIZONTE 24/00/97 27/00/97 3 + 487,49 

030125/97-42 GERALRO TEIXEIRA FONTES CEM CHU NH 04/95 01 SAD JISE EDS CALAR 06/02/97 07/02/97 11 89, TU 

TOTAL: (.H1,76 
GERAL : 1.7/1,7% 

CARLOS A. À. RAEDER 

Coordenador da Proplan em exercicio 

PS. 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 035 24/02/97 SEÇÃO II - PAG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06, de 17 de fevereiro de 1997. 

Ementa: Designar representante do MEM junto a DE/HU. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

!. Designar a Professora MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO, matrícula SIAPE 6310408-2, 
representante deste Departamento junto a Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

2. Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 17 de janeiro de 1997. 

LUIZA MARIA B. FERREIRA 
Sub-Chefe do Dept” de Enf. Medico Cirúrgico 

a 4  


